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Anotācija Studiju kursā apskatīti ornamenta veidi un tā īpatnības, ornamenta pētīšanas vēsture, praktiskajā
darbā veicot simbolu un zīmju sintēzi no vektorgrafikas tehnoloģiskajā vidē veidotiem
pamatelementiem, kā arī dekoratīvu kompozīciju veidošanu atbilstoši ornamenta veidošanas
pamatprincipiem.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Mērķis ir sniegt ieskatu par ornamenta veidiem, īpatnībām un veidošanas metodēm, attīstīt
prasmes atpazīt, analizēt un veidot mākslinieciski augstvērtīgas ornamentālas kompozīcijas.
Uzdevumi: 1. Radīt izpratni un attīstīt prasmes veidot unikālus pamatmotīvus un lietot atbilstošas
ornamenta veidošanas metodes, izstrādājot grafiskas ornamentālas kompozīcijas. 2. Radīt izpratni
un attīstīt prasmes lietot vektorgrafikas programmu Adobe Illustrator kompozīciju veidošanā. 3.
Attīstīt spēju pielietot iegūtās zināšanas un prasmes lietišķās grafikas darbu, dizaina priekšmetu un
interjera projektēšanas nodarbībās un ikdienas darbā.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgajā darbā jāveido tēmai atbilstošas ornamentālas kompozīcijas, kas izstrādātas
vektorgrafikas Adobe Illustrator tehnoloģiskajā vidē. Kompozīcijām jāatbilst dotajam uzdevumam,
jābūt radošām un oriģinālām, jāpielieto tēmā apskatītās metodes un darbarīki. Izpildītie uzdevumi
jāsaglabā atsevišķos failos, katru kompozīciju izvietojot atsevišķā darba lapā. Izpildītie uzdevumi
semestra laikā regulāri jāaugšupielādē ORTUSā. Studiju kursa noslēgumā jāiesniedz uz izdrukātas
planšetes noformēts eksāmena uzdevums, kas eksāmena laikā tiek prezentēts grupai.
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lpp.
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Ornamenta jēdziens, veidi un īpatnības. Ornamenta pētīšanas vēsture. Grafiskās programmpaketes
ornamenta datorprezentācijai. Elementi. Zīmes (motīvi) un to klasifikācija.

4 4 0 0

Joslu ornamenti. Klasifikācija. Ornamentu veidošana katrā no 7 klasēm. Stūru savienošana. 8 6 0 0

Klājošie raksti. Bloku ornamentu veidošanas metodes. 4 4 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Ornamenti ar horizontālu un vertikālu motīvu pārbīdi. 4 4 0 0

Klājošais rotācijas tipa raksts. 4 4 0 0

Krāsu gaismu un pigmenti teorijas (RGB, CMY, CMYK, Lab). Krāsu paletes. Krāsu prognozes.
Krāsmaiņu efekti un pārklājumraksti.

4 4 0 0

Krāsu efekti un radītās informācijas plūsmas. Krāsu salikumu veidošanas principi (krāsu
harmonijas).

4 4 0 0

Sīkrakstu izvietojumi, lietojot regulāru un neregulāru satīnu rūtojumus. 4 4 0 0

Tekstūras, mērogu maiņas un gradācijas efekti. 4 4 0 0

Vizītkartes, atklātņu, plakātu kompozīciju veidošana. Kompozīciju atlase un sagatavošana izdrukai. 8 6 0 0

Idejas pieteikums ornamenta praktiskam lietojumam reālā funkcionālā izstrādājumā. 12 16 0 0

Kopā: 60 60 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj atpazīt ornamentālas kompozīcijas, analizēt to veidus, identificēt ornamentu veidojošos
pamatmotīvus un organizācijas veidus dažādos mākslas stilos un dizaina jomās.
Spēt brīvi lietot Adobe Illustrator vektorgrafikas tehnoloģisko vidi ornamentālu kompozīciju
veidošanā.

Patstāvīgais darbs – dažādu stilu un veidu
ornamentālu kompozīciju analizēšana un
tēmai atbilstošu pētījumu veikšana.
Ornamenta motīvu oriģināla interpretācija un
ornamentālu kompozīciju veidošana Adobe
Illustrator vektorgrafikas tehnoloģiskajā vidē.

Spēj lietot ornamenta veidošanas principus un metodes lietišķās grafikas uzdevumu risināšanā. Patstāvīgais darbs – oriģinālu ornamentālu
kompozīciju veidošana atbilstoši
uzdevumiem, tēmās aplūkoto vektorgrafikas
programmas darbarīku lietojums, izpildījuma
korektums un tehniskā kvalitāte. Regulārs
darbs nodarbību laikā.

Spēj lietot uzdevumam atbilstošu krāsu jaukšanas modeli, krāsu salikumu veidošanas shēmu un toņu
rediģēšanas veidu.

Patstāvīgais darbs – oriģinālu ornamentālu
kompozīciju veidošana un krāsu salikumu
variēšana atbilstoši uzdevumiem, tēmās
aplūkoto vektorgrafikas programmas
darbarīku lietojums, izpildījuma korektums un
tehniskā kvalitāte. Regulārs darbs nodarbību
laikā.

Spēj sagatavot grafisko failu izdrukas un veidot kvalitatīvas grafiskā kompozīcijas plaknē, kā arī
prezentēt izstrādāto oriģinālo ideju un tās risinājumus.

Eksāmens – grafisku kompozīciju veidošana
atbilstoši uzdevumiem, iekļaujot
ornamentālus risinājumus; oriģinalitāte,
izpildījuma korektums un tehniskā kvalitāte.
Regulārs darbs nodarbību laikā. Idejas
prezentācija grupai.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Patstāvīgais darbs - dizains/oriģinalitāte 15

Patstāvīgais darbs - atbilstība uzdevumiem 15

Patstāvīgais darbs - izpildījuma tehniskā kvalitāte 15

Regulārs darbs semestra laikā 5

Eksāmena uzdevums un tā prezentācija 50

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 5.0 20.0 0.0 40.0 *


